
711 de setembro de 2025 - Edição Nº 2235

ERRATA
A Portaria nº 036/2025 - STMU, publicada na edição nº 2234, de 09 de setembro de 2025, do

Volta Redonda em Destaque, Diário Oficial do Município, constou erro material na numeração da
Portaria, onde se lê 036/2025 leia-se 037/2025. Por esta razão, passamos a republicar a referida
Portaria, com a devida correção.

Volta Redonda, 11 de setembro de 2025
Paulo Jose Barenco Pinto

Secretário de Transporte e Mobilidade Urbana
STMU

PORTARIA Nº 037/2025 - STMU.
NOMEIA os funcionários como fiscais do Processo nº 4300/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA DO MUNICÍPIO DE VOL-
TA REDONDA, no uso de suas atribuições legais e, conferidas pelas Leis Municipais nº 2.868/93 e
nº 1.072/71 e pelo Decreto nº 14.648/17.

R E S O L V E:

1.1. 1 – NOMEAR os funcionários abaixo como fiscais de contrato e gestor do Processo nº
4300/2024, referente à Contratação de Empresa Especializada para a Construção e Instalação
dos Abrigos Refrigerados, para a Secretaria Municipal de Transporte e Mobilidade Urbana da
Prefeitura De Volta Redonda.

Gestor de Contrato:

• Geani Aparecida Braz Citeli – Matrícula 156841

Fiscais de Contrato:

• Jéssica Reis de Aguiar – Matrícula 474339
  CPF: 192.864.717-00

• Janderson Roberto dos Santos Lima - Matrícula 486892
  CPF: 178.705.677-52

Volta Redonda, 11 de setembro de 2025

Paulo Jose Barenco Pinto
Secretário de Transporte e Mobilidade Urbana

STMU

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2025

• Setor solicitante: Turismo/SMDET
• Objeto: contratação de empresa especializada para a confecção de 12 (doze) coletes

em brim leve para ações de promoção de locais de interesse turístico do Município de Volta
Redonda.

• Valor médio estimado global: R$ 1.704,00
• Prazo de entrega: 30 (trinta dias) após a emissão da nota de empenho.
• Data de encerramento para envio das propostas: 03 dias úteis após a publicação deste

aviso.
• E-mail para envio das propostas: smdet@voltaredonda.rj.gov.br

Volta Redonda, 09 de setembro de 2025.
Sérgio Sodré da Silva

Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Turismo

Matrícula: 442.887

R E S O L V E:

DESIGNAR a funcionária Laís Eloá Cordeiro da Costa, matrícula nº 503843, CPF 163.927.917-
22, para fiscalizar a “Contratação Emergencial de Empresa Especializada para a prestação de
Serviço de Coleta, Transporte, Tratamento e Destinação Final de Resíduos Sólidos de Saúde
Grupo A, D e E”, conforme Processo Administrativo nº 8525/2024, no município de Volta Redonda-
RJ, em substituição da funcionária Ágata Cristina Muniz de Matos Moreira matrícula nº 492566, CPF
215.785.277-83, conforme Portaria-P-Nº 010/2025-SMSP.

Volta Redonda, 09 de Setembro de 2025.
Eng.ª Poliana Aparecida Moreira Gama

Secretária Municipal de Serviços Públicos

ATO DE AUTORIZO DO ORDENADOR DE DESPESA
Nº DO PROCESSO: VR-12.074-00000814/2025

Objeto: Aquisição de Fita para Prender Materiais Natalinos para Decoração da Cidade.

    Forma de Aquisição: Inexigibilidade de Licitação.
    Ratifico o referido procedimento administrativo com fundamentação no permissivo legal

definido no Art. 74, inciso III, da Lei Federal nº 14133/2021, após pronunciamento da Procuradoria
Geral do Município, cuja finalidade é a Aquisição de Fita para Prender Materiais Natalinos - CNPJ n.
19.824.373/0001-05, ao custo total de R$ 18.300,00 (Dezoito mil e trezentos reais), para atendi-
mento do objeto especificado.

Volta Redonda, 10 de Setembro de 2025.
Autoridade Competente: Poliana Aparecida Moreira Gama –

Secretária Municipal de Serviços Públicos - SMSP

ATO DE AUTORIZO DO ORDENADOR DE DESPESA
Nº DO PROCESSO: VR-12.074-00000789/2025

Objeto: Aquisição de Materiais Natalinos para Decoração da Cidade.

    Forma de Aquisição: Inexigibilidade de Licitação.
    Ratifico o referido procedimento administrativo com fundamentação no permissivo legal definido

no Art. 74, inciso III, da Lei Federal nº 14133/2021, após pronunciamento da Procuradoria Geral do
Município, cuja finalidade é a Aquisição de Materiais Natalinos - CNPJ n. 14.378.714/0001-42 ao custo
total de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), para atendimento do objeto especificado.

Volta Redonda, 10 de Setembro de 2025.
Autoridade Competente: Poliana Aparecida Moreira Gama – Secretária Municipal de Serviços

Públicos - SMSP

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Setor Solicitante – GS /SMAS
Processo: VR-12.059-00007814/2025.

Prazo para Prazo para entrega / início do serviço: Imediato após emissão da nota de empenho
Data de início para envio das propostas: Data da publicação deste aviso
Data de encerramento para envio das propostas: 03 (três) dias após a publicação deste Aviso.
E-mail Para Envio Das Propostas: fmas.smac@gmail.com

 RESULTADO DA DÉCIMA SEXTA CHAMADA DE
 HABILITAÇÃO CHAMAMENT O PÚBLICO 0001/2025 – SEJUV

Elisa Moaraes dos Reis Batista, Andrezielle Silva do Carmo e Lethicya Jolie Moura Gomes da
Silva não foram habilitados por não realizarem a matrícula no período de 05 de setembro de 2025
(sexta-feira) a 09 de setembro de 2025 (terça-feira).

Pedro Henrique da Silva Fonseca
Jasmine Cristina dos Santos Raymundo
João Vitor Caneschi Naves do Amaral

ATO DE CONVOCAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2025 - SEJUV

Processo n° VR-12.075-00000042/2025 – Objeto: Ato de convocação para os integrantes da
lista de espera do credenciamento da chamada pública n° 001/2025. Os convocados são: BIANCA
DA SILVA DE CARVALHO, LUCAS YURI SOARES DIAS MARTINS e BEATRIZ ROCHA MUNIZ DA
SILVA. Período de habilitação: 11/09/2025 a 15/09/2025. Tel: (24) 3512-9897. Munir Francisco Filho
– Ordenador de Despesas.


